1

证券代码：688776        证券简称：国光电气        公告编号：2024-004

成都国光电气股份有限公司

2023年年度业绩快报公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以成都国光电气股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

                                                 单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 74,409.89  91,138.15  -18.35

营业利润 9,877.08 18,682.31  -47.13

利润总额 10,300.06 18,629.56  -44.71

归属于母公司所有者的

净利润
9,010.08  16,605.21  -45.74

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

8,258.10  16,166.47  -48.92

基本每股收益（元） 0.83  1.53  -45.75

加权平均净资产收益率 5.04% 9.86%
减少 4.82个百

分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度

 2

（％）

总 资 产 235,182.83  224,867.53  4.59

归属于母公司的所有者

权益
183,667.26 174,384.08  5.32

股    本 10,838.34  7,741.67  40.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
16.95  22.53  -24.77

 注：1、财政部于 2022 年 11月 30日发布《企业会计准则解释第 16 号》（财会

【2022】31号，以下简称“解释 16号”），该规定自 2023年 1月 1日起施行，

“解释 16 号”对所得税准则进行了解释“对于不是企业合并，交易发生时既不

影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负

债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不再豁免初

始确认递延所得税负债和递延所得税资产……对在首次施行本解释的财务报表

列报最早期间的期初至本解释施行日之前发生的使用本解释的单项交易，企业应

当按照本解释的规定进行调整。”根据“解释 16 号”，公司对首次施行本解释

的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的单项交易（租赁业

务）进行追溯调整。

2、以上数据及指标以编制的合并报表数据填制，但未经最终审计，最终结

果以公司 2023年年度报告为准。

3、以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 74,409.89 万元，同比下降 18.35%。实现

归属于母公司所有者的净利润 9,010.08 万元，同比下降 45.74%；实现归属于

母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8,258.10万元，同比下降 48.92%，

基本每股收益为 0.83元，同比下降 45.75%；报告期末总资产 235,182.83 万元，

较期初增长 4.59%；报告期末归属于母公司的所有者权益为 183,667.26 万元，

较期初增长 5.32%。

 3

报告期内，公司聚焦主营业务，专注微波器件、核工业设备等业务的研发、

生产和销售，持续保持有质量的发展，但在军工行业增速放缓的背景下，受行

业用户需求阶梯性降价及军品税制改革多重影响，营业收入和毛利均有所下降。

面对各种形式的调整变化，根据行业发展趋势，公司积极推动战略目标和

经营计划，微波器件加大研发技术壁垒高的新产品，提升优化老产品，同时积

极拓展军民品市场，提升行业影响力，报告期内公司分别承办了“第三届中国

磁约束聚变能大会暨聚变能活动周”和“新时代核技术发展专题学术会”两次

全国性千人级行业学术会议，管理费用及销售费用均有所增加。

（二）主要指标变动原因分析

报告期内，公司营业利润同比下降 47.13%，公司利润总额同比下降 44.71%，

归属于母公司所有者的净利润同比下降 45.74%，归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润同比下降 48.92%，基本每股收益同比下降 45.75%。

上述指标变动主要系受行业用户需求阶梯性降价及军品税制改革多重影响，

微波器件产品营业收入和毛利均有所下降。

报告期内，公司股本较期初增长 40.00%，主要系公司实施 2022 年年度权益

分派，以资本公积金转增股本方式向全体股东每股转增 0.4 股，合计转增

30,966,691股所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。本公告所载

主要财务数据为初步核算数据，未经注册会计师审计。具体准确的财务数据以公

司2023年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

成都国光电气股份有限公司董事会

                                                     2024年 02月 26日